La experiencia es buena confirmación: en el espejo la especie se refleja extensa; la prueba está en que si se parte el espejo que representaba íntegramente el rostro y queda la mitad del espejo tal como antes, también quedará representada solamente la mitad del rostro. La explicación es que en el espejo entero se reflejaba el rostro entero, y en la parte una parte. Luego.

De modo semejante en un espejo pequeño el objeto aparece más pequeño, y en uno mayor, mayor. Luego en un espejo mayor se produce una especie mayor, y en uno menor, menor. Pero si fuera indivisible, aparecería igual en cada uno de los espejos.

Asimismo, es posible ver una parte del objeto, sin que se lo vea entero. Una es, pues, la especie que representa la parte y otra la que representa el todo. Luego la que representa la parte es parte de la especie íntegra que representa el todo.

**18** Pero entonces queda una dificultad sobre esta segunda parte: Si la especie de la vista, por ejemplo, es extensa y por medio de sus distintas partes representa las distintas partes del objeto, ¿cómo puede verse y representarse por ella un objeto de gran tamaño? Difícil respuesta.

Por eso dicen algunos que el objeto entero visible produce una única especie: si se la considera en las partes del sujeto en que se recibe, es extensa y divisible; pero si se la considera en su índole representativa no es divisible, sino que toda ella representa el objeto visible entero, y cada una de sus partes representa también el todo.

330 / Sed contra hanc opinionem non minus procedunt rationes et experientiae adductae quam contra aliam. Ostendunt enim experientiae quod datur pars speciei repraesentans partem obiecti et non totum.

Item, nam ex illa opinione sequitur quod species repraesentans duos parietes est una tantum, quae per quamlibet sui partem repraesentat utrumque parietem, nam par est ratio de duobus parietibus et de [duabus] partibus eiusdem. Consequens autem, [ut] constat, falsum [est] ex [dictis in] secunda *conclusionone*.<sup>64</sup>

19 Quare dicitur quod obiectum, v.g., visibile multiplicat actionem suam in circulum, nam commune est omnibus agentibus naturalibus quod [sphaera suae] activitatis sit [circularis]. Et specialiter de speciebus ait [hoc] Aristoteles, *lib. De somno*.<sup>65</sup>

Et experientia [id] confirmatur. Nam in ripa fluminis videtur quis et per aerem et [per] aquam versus omnem partem; multiplicat ergo species versus omnes partes.

345 Ex quo colligitur quod obiectum visibile, et secundum se totum et secundum omnem sui partem, producit speciem sui versus omnem partem medii, et ita nulla est medii pars in qua non sit tota species visibilis; illa tamen species non est simplex et indivisibilis, sed est composita ex multis partibus, per quas repraesentat diversas partes obiecti. Unde constat experientia quod una pars est separabilis ab alia, ut si auferatur una pars obiecti, auferatur species illius, et non aliarum partium. Quae partes non necessario sunt in diversis partibus subiecti, sed possunt esse in eadem, integrantes unam speciem totius obiecti.